
1 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE MESTA BYTČA 

č. 5/2025 z 26. júna 2025 

 ktorým sa vydáva trhový poriadok pre príležitostný trh Bytčiansky jarmok 

 

Mestské zastupiteľstvo v Bytči podľa ustanovenia § 6 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov a podľa § 5 ods. 1 zákona č. 178/1998 Z. z. o podmienkach 

predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach a o zmene a doplnení zákona        

č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov 

v platnom znení sa uznieslo na tomto  

všeobecne záväznom nariadení: 

           

Článok 1 

Účel nariadenia 

 

Týmto všeobecne záväzným nariadením sa vydáva trhový poriadok pre príležitostný trh 

„Bytčiansky jarmok“.1 

 

Článok 2 

Trhový poriadok 

 

1. Trhový poriadok je prílohou č. 1 tohto nariadenia a tvorí jeho neoddeliteľnú súčasť. 

 

2. Správca príležitostného trhu „Bytčiansky jarmok“ je povinný zverejniť tento trhový poriadok 

v priestore príležitostného trhu na viditeľnom mieste. 

 

3. Správca príležitostného trhu „Bytčiansky jarmok“ je povinný oboznámiť s jeho obsahom 

každého predajcu, ktorému umožní predaj tovaru alebo poskytovanie služieb na trhovisku. 

 

Článok 3 

Prechodné a záverečné ustanovenia 

 

1. Zrušuje sa všeobecne záväzné nariadenie mesta Bytča č. 6/2012 Trhový poriadok – 

Michalský jarmok v meste Bytča. 

 

2. Návrh tohto všeobecne záväzného nariadenia bol zverejnený vyvesením na úradnej tabuli 

mesta Bytča na pripomienkovanie fyzickými a právnickými osobami dňa 10. júna 2025. 

 
1 § 5 ods. 1 zákona č. 178/1998 Z. z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach a o zmene 

a doplnení zákona č. 455/991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) 



2 

 

Návrh tohto všeobecne záväzného nariadenia bol zverejnený na webovom sídle mesta Bytča 

a na Centrálnej úradnej elektronickej tabuli (CUET) dňa 10. júna 2025. 

 

3. Toto všeobecne záväzné nariadenie mesta Bytča nadobúda účinnosť dňa 01. júla 2025. 

 

 

Ing. Miroslav Minárčik 

       primátor mesta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Príloha č. 1 VZN č.  5/2025 

 

 

Trhový poriadok pre príležitostný trh „Bytčiansky jarmok“ 

I. 

Účel úpravy 

Tento trhový poriadok (ďalej aj len „Trhový poriadok“) upravuje podmienky predaja 

výrobkov a poskytovania služieb na príležitostnom trhu „Bytčiansky jarmok“, ako aj ďalšie 

pravidlá a podmienky konania príležitostného trhu „Bytčiansky jarmok“ (ďalej aj len 

„Bytčiansky jarmok“) v zmysle zákona2.  

II. 

Miesto konania príležitostného trhu 

 

1. Bytčiansky jarmok sa koná na správcom trhoviska vymedzenom priestranstve, a to časti 

Námestia Slovenskej republiky a časti ulíc Moyzesova, Stanislava Bíroša, Hlinkova 

a Treskoňova v meste Bytča. 

 

2. Vymedzenie priestranstva trhoviska vyplýva z prílohy č. 1 Trhového poriadku pre 

príležitostný trh „Bytčiansky jarmok“. 

III. 

Správca trhoviska 

 

1. Správcom trhoviska je mesto Bytča, Námestie SR č.1/1, 014 01 Bytča (ďalej aj len 

„Správca“). 

 

2. Správca trhoviska vykoná správu trhoviska a plní úlohy v zmysle zákona3 prostredníctvom 

príslušných zamestnancov mesta Bytča alebo iných osôb ním poverených osôb.  

 

  IV. 

Druhy predávaných výrobkov a poskytovaných služieb 

 

1. Na Bytčianskom jarmoku je možné predávať len také výrobky a poskytovať len služby 

v zmysle osobitného všeobecne záväzného nariadenia mesta Bytča4. 

 

 
2 § 5 ods. 1 zákona č. 178/1998 Z. z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach 

a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších 

predpisov 
3 § 5 zákona č. 178/1998 Z. z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach 

a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších 

predpisov 
4 Všeobecne záväzné nariadenie mesta Bytča č. 1/2001 o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na 

trhových miestach   



4 

 

Príloha č. 1 VZN č. 5 /2025 

 

2. Správca trhoviska si vyhradzuje právo posúdiť predajný sortiment tovaru a služieb a je 

oprávnený zakázať predaj nevhodného sortimentu alebo sortimentu, ktorý je v rozpore 

s osobitným všeobecne záväzným nariadením mesta Bytča alebo v rozpore so zákonom5. 

 

V. 

Trhové dni, predajný a prevádzkový čas 

 

1. Bytčiansky jarmok sa koná počas jedného dňa, a to piatku, spravidla v mesiaci august alebo 

september kalendárneho roka.  

 

2. Určuje sa predajný čas, a to od 08.00 hod. do 22.00 hod.. 

 

VI. 

Podmienky predaja výrobkov a poskytovania služieb, pravidlá užívania prenosných 

predajných zariadení 

                                                                                                                  

1. Predávať výrobky a poskytovať služby na Bytčianskom jarmoku môžu len osoby určené 

osobitným predpisom6 na základe povolenia na predaj výrobkov a poskytovanie služieb 

(ďalej aj len „Povolenie“) vydaného mestom Bytča podľa osobitného predpisu7 (ďalej aj 

len „Predávajúci“). 

 

2. Každý Predávajúci je povinný dodržiavať ustanovenia osobitného zákona, iných všeobecne 

záväzných právnych predpisov vzťahujúcich sa na jeho činnosť, ako aj tohoto Trhového 

poriadku.  

 

3. Každý Predávajúci je povinný rešpektovať pokyny Správcu, resp. osôb poverených 

Správcom. 

 

4. Predávajúci je oprávnený realizovať svoju činnosť len na ploche vymedzenej v Povolení 

a prenosnom predajnom zariadení určenom alebo schválenom Správcom. Premiestňovanie 

prenosného predajného zariadenia a zmena určenej predajnej plochy sú zakázané. 

 
 

5 zákon č. 178/1998 Z. z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach a o zmene 

a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov 

 
6 § 10 zákona č. 178/1998 Z. z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach 

a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších 

predpisov 
7 § 3 ods. 3 zákona č. 178/1998 Z. z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach 

a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších 

predpisov 

 



5 

 

Príloha č. 1 VZN č. 5/2025 

 

5. Zásobovanie a dovoz výrobkov a vybavenia na predajné miesto sú možné len pred začatím 

predajného času v deň konania Bytčianskeho jarmoku, a to od 06.30 hod. do 10.00 hod.. 

Počas predajnej doby sú vjazd akýchkoľvek motorových aj bezmotorových dopravných 

prostriedkov do vymedzených priestranstva trhoviska, ako aj parkovanie motorových 

vozidiel vo vymedzenom priestore trhoviska, zakázané, s výnimkou motorových vozidiel, 

ktorým vjazd a parkovanie povolí Správca. 

 

6. Skladovať akékoľvek obaly po predajnom čase vo vymedzenom priestore trhoviska mimo 

predajného zariadenia je zakázané. 

 

VII. 

Spôsob určenia úhrady za predajnú plochu, prenosné predajné zariadenie a vstupného 

 

1. Predajnú plochu je možné užívať v čase konania Bytčianskeho jarmoku na základe 

oznámenia o zámere užívať verejné priestranstvo vo forme a spôsobom podľa osobitného 

všeobecne záväzného nariadenia mesta Bytča o miestnych daniach. 

 

2. Úhrada za užívanie predajnej plochy je miestnou daňou podľa osobitného zákona8 a jej 

výšku určuje osobitné všeobecne záväzné nariadenie mesta Bytča o miestnych daniach9. 

 

3. Osobitná úhrada za prenosné predajné zariadenie sa neuhrádza. 

 

4. Návštevníci Bytčianskeho jarmoku vstupné neplatia. 

 

VIII. 

Pravidlá dodržiavania čistoty a hygieny počas predaja výrobkov  

a poskytovania služieb a po skončení prevádzky 

 

1. Predávajúci zodpovedá za čistotu a poriadok v bezprostrednom okolí svojho predajného 

miesta. 

 

2. Správca trhoviska zodpovedá za celkový poriadok na trhovisku. Správca zabezpečí nádoby 

na zber komunálneho odpadu, ako aj odvoz komunálneho odpadu. 

 

3. Potraviny a nápoje môžu byť predávané na priamu konzumáciu len s použitím 

jednorazových recyklovateľných obalov. 

 

 
8 Zákon č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady 
9 Všeobecne záväzné nariadenie mesta Bytča č. 4/2004 o miestnych daniach    



6 

 

Príloha č. 1 VZN č. 5 /2025 

 

4. Správca zabezpečí mobilné toaletné zariadenia. 

 

IX. 

Záverečné ustanovenie 

 

Tento Trhový poriadok je prílohou príslušného všeobecne záväzného nariadenia mesta 

Bytča. 

 

 

 

  

                                                                                             Ing. Miroslav Minárčik 

                                                                                                         primátor mesta   

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

Príloha č. 1 Trhového poriadku pre príležitostný trh „Bytčiansky jarmok“ 

 


